

Kietrz, 2017.09.07

**Protokół ze wspólnego posiedzenia
Stałych Komisji Rady Miejskiej w Kietrzu
z dnia 04.09.2017 r.**

Posiedzenie rozpoczęło o godzinie 11¹⁵.

Stan Komisji Rewizyjnej: 4 członków,

Stan Komisji ds. rozwoju miasta, oświaty i usług: 5 członków,

Stan Komisji ds. rozwoju rolnictwa i warunków bytowych wsi: 3 członków (nieobecni Marek Gawroński, Lech Duda),

Stan Komisji ds. mieszkaniowych, rodziny i świadczeń socjalnych: 4 członków (nieobecny Marek Gawroński).

W posiedzeniu uczestniczyli:

Sekretarz – Leszek Wilk

Skarbnik – Maria Mikołajów

Kierownik referatu finansowo – podatkowego – Beata Trzcńska

Przewodniczący przywitał wszystkich przybyłych i stwierdził, że posiedzenie to zostało zwołane na wniosek grupy radnych. Następnie przedstawił porządek posiedzenia:

1. Zaopiniowanie uchwały w sprawie zwolnień z podatku od nieruchomości w ramach regionalnej pomocy inwestycyjnej.
2. Sprawy bieżące.

Ad.1.

Kierownik referatu finansowo – podatkowego pani Beata Trzcńska zabrała głos i przedstawiła zebrany powody powstania tejże uchwały jakimi są możliwości pozyskania nowych inwestorów, w kontekście konkurencyjnych gmin oferujących podobne warunki. Omawiając powyższą uchwałę Pani Trzcńska poinformowała zebranych, że w uchwale znajduje się punkt mówiący o tym, iż po uzyskaniu określonego zwolnienia podatkowego dany przedsiębiorca ma obowiązek prowadzić działalność przez taki okres czasu na jaki uzyskał przedmiotowe zwolnienie, a także musi utrzymać przez ten czas zatrudnienie na takim poziomie jakie uprawniało przedsiębiorcę do ubiegania się o tego typu zwolnienie podatkowe.

W dyskusji zabrał głos sekretarz gminy Kietrz, który odczytał stanowisko burmistrza w tej sprawie mówiące o korzyściach wynikających z podjęcia tejże uchwały, która przyczyniłaby się nie tylko do rozwoju już istniejących przedsiębiorstw ale także do możliwości pozyskiwania ewentualnych przedsiębiorców w przyszłości. Nie podjęcie tej uchwały

skutkowałoby brakiem jakiejkolwiek konkurencyjności w stosunku do innych gmin naszego powiatu.

W dyskusji głos zabrał radny Czesław Lach, który chciał wiedzieć jakiej wysokości podatki były uiszczane na przestrzeni ostatnich lat za np. działkę sprzedaną chociażby jednemu z producentów okien. W odpowiedzi pani kierownik Beata Trzcńska stwierdziła, że z uwagi na tajemnicę skarbową nie można udzielać konkretnych informacji dotyczących danego podatnika. W toku dalszych dyskusji kierownik referatu podatkowego stwierdziła, że tego typu informacje może uzyskać tylko i wyłącznie kontrola zewnętrzna.

Radny Mirosław Skoczylas wywołał dyskusję dotyczącą tak szybkiego zwołania zarówno komisja wspólnej jak i sesja nadzwyczajnej i chciał wiedzieć jaka jest tego przyczyna. W odpowiedzi sekretarz gminy stwierdził, iż uchwała ta jest oczekiwana przez podmioty chcące rozpocząć działalność jak chociażby jedna z nowo powstałych spółdzielni socjalnych.

Głos zabrał radny Lesław Kuśnierz, który stwierdził, że zapisy uchwały nie dają gminie gwarancji w związku z obowiązkiem utrzymania zakładu przez wymagany okres po ustaniu zwolnienia ponieważ nikt nie jest w stanie zmusić przedsiębiorcy do niezamykania firmy. Radny chciał wiedzieć jak będzie wyglądała kwestia wyegzekwowania należności w przypadku ogłoszenia przez danego przedsiębiorcę upadłości co w konsekwencji spowoduje zamknięcie działalności.

W odpowiedzi kierownik referatu finansowo – podatkowego zapewniła, że zgodnie z prawem jak i stosownymi rozporządzeniami dany przedsiębiorca będzie musiał zwrócić przysługującą mu kwotę odliczenia wraz z naliczonymi odsetkami.

Do dyskusji włączyła się radna Bronisława Pawlik, która przedstawiła zebrany materiał dotyczące podobnych uchwał podjętych w innych gminach – w załączeniu do protokołu. W toku dalszego wystąpienia radna stwierdziła, że gminy Kietrz nie stać na zaproponowane wysokości ulg, które to w porównaniu do gmin ościennych są niezwykle korzystne dla potencjalnych przedsiębiorców, z których to największe ulgi będą dla największych, a tym samym najbogatszych przedsiębiorstw.

Radny Stanisław Babiniec stwierdził, że w rozmowie tej brak jest konkretów dlatego też poprosił o przedstawienie orientacyjnej wysokości kwot jakich gmina na przestrzeni najbliższych lat nie otrzyma z tytułu podatku od nieruchomości.

Radny Jacek Macewicz zauważył, że obniżenie zaprezentowanych stawek zaproponowanych przez radną Bronisławę Pawlik sprawi, iż gmina Kietrz w żaden możliwy sposób nie będzie konkurencyjna w stosunku do innych gmin powiatu. Wywiązała się dyskusja w tym temacie gdzie radna Pawlik stwierdziła, iż rocznie gmina z tytułu ewentualnych zwolnień podatkowych od działek w strefie ekonomicznej może mieć straty na poziomie 300 tys. zł, dlatego też radna złożyła wniosek o obniżenie ulg we wszystkich zakresach o 2 lata.

Przewodniczący poddał pod zaopiniowanie wniosek formalny radnej Bronisławy Pawlik dotyczący obniżenia ulg podatkowych we wszystkich proponowanych zakresach o 2 lata.

W głosowaniu jawnym wniosek został odrzucony głosami:

Nazwa Komisji	Głosy za	Głosy przeciw	Osoby wstrzymujące się od głosu	Opinia
Komisja rewizyjna	0	4	0	Negatywna
Komisja ds. rozwoju miasta, oświaty i usług	1	3	1	Negatywna
Komisja ds. rozwoju rolnictwa i warunków bytowych wsi	2	1	0	Pozytywna
Komisja ds. mieszkaniowych, rodzinnych i świadczeń socjalnych	2	2	0	Brak rozstrzygnięcia

Przewodniczący poddał uchwałę pod zaopiniowanie. W głosowaniu jawnym uchwała została zaopiniowana pozytywnie głosami:

Nazwa Komisji	Głosy za	Głosy przeciw	Osoby wstrzymujące się od głosu	Opinia
Komisja rewizyjna	4	0	0	Pozytywna
Komisja ds. rozwoju miasta, oświaty i usług	3	0	2	Pozytywna
Komisja ds. rozwoju rolnictwa i warunków bytowych wsi	1	1	1	Brak rozstrzygnięcia
Komisja ds. mieszkaniowych, rodzinnych i świadczeń socjalnych	2	0	2	Pozytywna

Ad.2 Sprawy bieżące.

Przewodniczący Rady Miejskiej w Kietrze pan Damian Bosowski przypomniał zebranych o możliwości składania wniosków do budżetu na rok 2018 do końca września br.

Radny Mirosław Skoczylas odniósł się do artykułu opublikowanego w jednej z gazet wojewódzkich gdzie najprawdopodobniej doszło do pomyłki i opublikowano informację o rzekomym zamknięciu szkoły stowarzyszeniowej na terenie Gminy Kietrz. W toku zainicjowanej debaty ustalono, iż zamknięcie szkoły stowarzyszeniowej nastąpiło w sąsiedniej gminie i informację tą należałoby sprostować.

Na tym posiedzenie zakończono.

Posiedzenie zakończono o godz. 11⁵⁴.

Protokołował: Przemysław Stopa.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej

Wojciech Maryszczak

